
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 499, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016 

 

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de 

março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, resolve: 

 

Art. 1º Ficam INDEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das 

entidades elencadas no Anexo, por contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101/2009, considerando os fundamentos contidos nas 

respectivas Notas Técnicas. 

 

Art. 2º Caso discorde da decisão de indeferimento, a entidade terá o prazo de 30 dias, a contar da data de publicação da decisão, para 

apresentar recurso, tendo em vista assegurar as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, nos termos estabelecidos no art. 

26 da lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MAURÍCIO COSTA ROMÃO 

 

 

 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

ANEXO 

 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica 

1 45.929.031/0001-60 EDUCANDARIO INFANTIL SAO MIGUEL ARCANJO São Miguel Arcanjo/SP 23123.000664/2011-49 429/2016 

2 83.782.177/0001-14 
ASSOCIAÇÃO JARDINS DE INFÂNCIA VOVÓ 
BELINHA 

Rio do Sul/SC 71000.069589/2011-70 476/2016 

3 03.948.857/0001-26 
INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL CASA DA CRIANÇA 
SÃO CHARBEL 

São José do Rio Preto/SP 23123.002361/2011-61 481/2016 

4 46.135.372/0001-26 INSTITUIÇÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL ALVORADA São Paulo/SP 71010.003020/2011-22 500/2016 

5 10.572.412/0001-50 
ASSOCIAÇÃO PARNASIANA DE EDUCAÇÃO DE 
BENEMERENCIA 

São Paulo/SP 23123.001309/2011-97 521/2016 

6 10.436.872/0001-50 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL ARGUMENTO São Paulo/SP 23123.001307/2011-06 439/2016 

7 61.602.280/0001-00 LAR MARIA ALBERTINA São Paulo/SP 23123.002264/2011-78 450/2016 

8 17.857.798/0001-95 CORAL VOZES DE EUTERPE Brasópolis/MG 23123.001403/2011-46 515/2016 

9 02.782.621/0001-08 INSTITUIÇAO ESPIRITA LAR DE JESUS Inhumas/GO 71000.127434/2010-84 527/2016 

10 00.000.633/0001-08 IQE-INSTITUTO QUALIDADE NO ENSINO São Paulo/SP 71000.089245/2011-87 536/2016 

11 48.404.172/0001-57 
ASSOCIAÇÃO AUXÍLIO FRATERNO CRISTÃO 
CÔNEGO JOSÉ BENTO 

Jacareí/SP 71010.003028/2011-99 540/2016 

12 73.563.637/0001-60 CRECHE NOSSO LAR Rio de Janeiro/RJ 23123.002574/2011-92 542/2016 

13 45.932.043/0001-43 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE SANTA 
TEREZINHA DE AVARÉ 

Avaré/SP 71000.072987/2011-73 442/2016 

14 03.591.907/0001-60 
FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL DO NOROESTE DO PARANÁ 

Loanda/PR 23123.000039/2011-05 547/2016 

15 18.579.938/0001-73 
CASA INFANTO JUVENIL SÃO VICENTE DE PAULO 
DE SACRAMENTO 

Sacramento/MG 71000.049118/2011-45 557/2016 

16 11.007.253/0001-03 
ASSOCIACAO PRO-EDUCACAO DE GARIBALDI -
APEG 

Garibaldi/RS 23000.018643/2011-76 549/2016 

17 19.138.916/0001-30 
CONSELHO COMUNITARIO ASSIS CHATEAUBRIAND 
DO VALE DO JATOBÁ 

Belo Horizonte/MG. 23123.001823/2011-22 559/2016 

18 21.127.840/0001-90 ASSOCIAÇÃO 1° DE MAIO DA VILA VISTA ALEGRE Belo Horizonte/MG 71000.080032/2011-90 530/2016 

19 51.524.387/0001-16 
CASA DA CRIANÇA MADRE MARIA TEODORA 
VOIRON 

Bauru/SP 71000.058759/2010-18 586/2016 

20 91.692.269/0001-31 
ASSOCIAÇÃO PRÓ-CULTURA E EDUCAÇÃO 
COMUNITÁRIA DE MONTENEGRO 

Montenegro/RS 23123.000717/2011-21 524/2016 

 

(Publicação no DOU n.º 180, de 19.09.2016, Seção 1, página 12) 


